
Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Empreitada 

DPGOM_2023_05

Reconversão do Antigo Posto da GNR em 

Edifício de Habitação 
795 000,00 € 766 163,96 € 460 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_01

Reabilitação da Escola Secundária de 

Alcanena
5 118 143,44 € 5 010 143,24 € 548 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_07
Execução do Parque do Lavradio 744 161,33 € 695 358,94 € 365 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_08

Reabilitação do Edifício Municipal “A Loja do 

Júlio”
327 839,83 € 307 131,35 € 450 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_10

Reabilitação do Bairro Timor Lorosae - 

Alcanena
4 394 168,04 € 4 224 100,00 € 600 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_13

Conceção/Construção dos Edifícios para 

Habitação Coletiva a edificar em Alcanena, 

Vila Moreira, Moitas Venda e Minde

13 890 510,95 € 11 511 762,18 € 441 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_18

Execução de Instalações Elétricas ITED no CTE 

da Escola Secundária de Alcanena
158 576,00 € 158 519,67 € 45 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_19

Sistema de Controlo de Acessos ao Parque de 

Estacionamento dos Olhos D'Água
30 580,87 € Elaboração Procedimento 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_23

Renaturalização da Área Envolvente ao 

Ribeiro do carvalho e à Ribeira dos Algares - 

Projeto Couros

2 797 104,98 € 2 614 691,32 € 240 dias Aguarda Adjudicaçãoção 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_30

Requalificação da Escola Primária de Bugalhos 

em Creche
737 304,51 € 684 905,78 € 304 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_31

Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Prédio 

mais Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, Edifício Estaminé, Casa 

Paraíso, Casas da Parreira e Quarteirão de Vila Moreira - Grupo 

A

4 994 534,92 € Aguarda Documentos Habilitação 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_32

Reabilitação da Escola Básica E.B. 2-3 de 

Minde
3 385 664,91 € 450 dias Aguarda Adjudicação e Candidatura 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_33

Remodelação dos Parques Infantis dos Jardins 

de Infância de Bugalhos, Monsanto, Moitas 

Venda, Antiga Escola Primária de Alcanena 

(Castelo) e Parque Infantil de Minde

115 644,39 € 91 358,22 € 75 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_34

Beneficiação de arruamentos na Freguesia de 

Serra de Santo António 2024
312 076,55 € 235 426,00 € 90 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_35

Remodelação da Rede de Incêndios e Central 

de Bombagem do Cine-Teatro S. Pedro em 

Alcanena 

96 812,41 € 84 745,70 € 60 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_38

Prolongamento da Requalificação do Largo da 

capela de Santo António em Minde
66 828,13 € Concurso deserto REVOGADO

Empreitada 

DPGOM_2024_40

Execução de divisória no Cine Teatro S. Pedro 

de Alcanena
12 834,48 € Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_42

Beneficiação de  Arruamentos na Freguesia de 

Alcanena, Monsanto; Vila Moreira, Louriceira 

e Malhou 2024

101 892,75 € 90 dias Em execução 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_43

Requalificação da Fábrica da Cultura em 

Minde - Fase 1
2 457 340,51 € 425 dias Concurso deserto REVOGADO

Empreitada 

DPGOM_2024_44
Eficiência Energética das Piscinas de Minde 627 326,49 € Aguarda Aprovação Candidatura 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_46

Requalificação dos Centros de Saúde de 

Alcanena e de Minde 1 670 416,13 € Aguarda Documentos Habilitação 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2024_48

Reabilitação dos Edifícios Habitacionais 

denominados de Paróquias de Alcanena, 

Minde e Vila Moreira, Pré-Fabricado de Vila 

Moreira e Lavadouros de Alcanena

3 699 381,58 € Concurso deserto REVOGADO

1/6 MJC - Ultima atualização 2025/01/31



Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Empreitada 

DPGOM_2024_50

Reabilitação de Edifícios Habitacionais 

denominados de Casa S. Pedro, Casas da 

Portela, Lagar de Mota, Casa do Bico, Casa da 

Igreja, Padaria de Monsanto, Casa do Largo, 

Casa da Pereira, Apartamentos do Largo, Casa 

da Azinheira e Urbanização dos Azulejos

3 743 155,00 € Concurso deserto REVOGADO

Empreitada 

DPGOM_2025_01

Fornecimento e Montagem de Sistema de 

Águas Quentes Sanitárias para o Centro de 

Ciência Viva do Alviela

51 336,80 € Aguarda propostas 32/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2025_02

Requalificação de Escola Primária de 

Monsanto em Creche
895 219,78 € 304 dias Aguarda propostas 32/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2025_03

Reparações Exteriores do Juízo de 

Proximidade de Alcanena - Muro de suporte 

ao parque de estacionamento e rede pluvial 

exterior

43 592,68 € Em elaboração 31/01/2025

Empreitada 

DPGOM_2025_04

Execução das Infraestruturas relativas à 1.ª 

Fase do Parque Empresarial de Alcanena - 

A1/A23

8 500 000,00 € Em elaboração 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços 

04/2016/DPGOM

Elaboração do projeto de execução das redes 

de saneamento de águas residuais dos lugares 

de Covão do Coelho, Vale Alto, Carvalheiro, 

Casal Saramago e Moita

61 500,00 € 61 500,00 € 60 dias
Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços 

12/2017/DPGOM

Projeto de requalificação do sistema de 

tratamento de águas residuais domésticas de 

Covão do Feto

15 621,00 € 15 621,00 € 90 dias 
Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços 

5/2022/DPGOM

Elaboração do Projeto de Execução para 

Reconversão do Antigo Posto da GNR em 

Edifício de Habitação

28 413,00 € 28 306,88 € 45 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços 

8/2022/DPGOM

Projeto de Reabilitação da Fábrica da Cultura 

em Minde
92 127,00 € 91 635,00 € 210 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços 

16/2022/DPGOM

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Edifício para Habitação, sito na Rua General 

Pereira Eça, n.º1 - Alcanena
20 295,00 € 20 295,00 € 100 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços 

17/2022/DPGOM

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Blocos Habitacionais em Vila Moreira

91 020,00 € 90 958,50 € 120 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços 

18/2022/DPGOM

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Edifício para Habitação, sito na Rua João de 

Deus - Alcanena
46 125,00 € 44 280,00 € 120 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_01

PROJETO DE REABILITAÇÃO DO EDIFICIO 

MUNICIPAL "A LOJA DO JÚLIO"

9 840,00 € 9 840,00 € 75 dias
Projeto aprovado em 18/12/2023

Em Assistência Técnica  31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_03

Requalificação Urbana em Alcanena- Projeto 

do Parque do Lavradio

23 370,00 € 22 267,00 € 60 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_04

Projeto de Requalificação do Bairro Lorosae, 

em Alcanena

88 560,00 € 88 166,40 € 75 dias
Projeto aprovado em 18/12/2023

Em Assistência Técnica  31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_06

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Edifício para Habitação, sito no Largo da 

Capela, n.º 1 em Vila Moreira - Alcanena

14 760,00 € 14 452,50 € 45 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_08

Projeto de Reconstrução Conjunto Edificado, 

Rua da Parreira

24 108,00 € 24 108,00 € 180 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_09 Aluguer contentores para WC das oficinas 

8 550,96 € 8 550,96 € 24 meses Em execução 31/01/2025

2/6 MJC - Ultima atualização 2025/01/31



Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_10

Elaboração do Projeto de Requalificação da 

Escola Secundária de Alcanena

91 635,00 € 91 425,90 € 90 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_15 Projeto Couros

23 124,00 € 23 124,00 € 75 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_16

Projeto de Construção de Habitação em 

Monsanto

22 140,00 € 22 140,00 € 100 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_17

Elaboração Projeto de Reabilitação de 

Edifícios Habitacionais das Paróquias de 

Alcanena e Minde

70 110,00 € 70 103,85 € 90 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_18

Projeto de Reabilitação de um edifício 

Municipal em Filhós

22 017,00 € 22 017,00 € 180 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_19

Elaboração de projeto de Reabilitação de 

Edifício para Habitação, sito na Praça Alberto 

Guedes - Minde

21 525,00 € 21 525,00 € 100 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_21

Projeto de Reabilitação de Edifício Municipal 

"Casas da Portela" (ex. CRIT)

19 680,00 € 19 680,00 € 90 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_22

Elaboração de Estudos Prévios para Habitação 

Coletiva em Alcanena, Vila Moreira, Moitas 

Venda e Minde

183 885,00 € 156 050,10 € 80 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_23

Projeto de Reabilitação do Edifício Municipal 

"Casa S. Pedro" - Alcanena

20 233,50 € 20 233,50 € 90 dias
Projeto aprovado em16/07/2024

Em Assistência Técnica  31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_25

Estudo Prévio e Projeto de Execução de uma 

construção de Edifício Habitacional, sito na 

Rua Gago Coutinho em Vila Moreira - 

Alcanena

22 447,50 € 22 441,35 € 105 dias 

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_26

Elaboração dos Projetos de Reabilitação do 

Centro de Saude de Alcanena e do Centro de 

Saude de Minde

91 020,00 € 86 100,00 € 90 dias 

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_28

 Elaboração de Projeto de 

Alteração/Reabilitação do 1.º piso de edifício 

existente para habitação, sito no Largo 

Feliciano Coelho dos Reis, n.º 2 - Malhou - 

Alcanena - Apartamentos do Largo

15 528,75 € 15 528,75 € 125 dias
Projeto aprovado em 03/06/2024

Em Assistência Técnica 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_29

Elaboração de Revisão do Estudo Prévio e 

Projeto de Execução da Creche em Bugalhos

30 750,00 € 28 905,00 € 80 dias
Projeto aprovado em16/07/2024

Em Assistência Técnica 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_30

Elaboração de Projeto para Reabilitação do 

Edifício "Casa do Bico" - Bugalhos

22 996,08 € 18 696,00 € 90 dias 

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_31

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Edifício Habitacional Casa do Largo - Gouxaria - 

Alcanena

30 227,25 € 24 575,40 € 90 dias 

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_32

Elaboração Projeto de Reabilitação de 

Edifícios Habitacionais da Paróquia de Vila 

Moreira 

25 830,00 € 25 522,50 € 105 dias 

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_33

Elaboração de Estudo Prévio e Projeto de 

Execução de uma 

Reabilitação/Alteração/Reconstrução de um 

Edifício Habitacional, sito em Alcanena 

(Lavadouro)

24 108,00 € 24 108,00 € 90 dias 

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_35

Elaboração de projeto para Reabilitação do 

Edifício Municipal "Lagar do Mota" Alcanena

61 119,02 € 49 131,66 € 90 dias 

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_3

Elaboração de Projeto de Reabilitação/

Alteração/Reconstrução de Edifício 

Habitacional Rua da Azinheira - Casas da 

Padaria - Monsanto 

21 906,30 € 21 906,30 € 90 dias 

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_4

Elaboração de Projeto de Reabilitação da Casa 

da Pereira em Minde

15 325,80 € 15 325,80 € 20 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

3/6 MJC - Ultima atualização 2025/01/31



Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_10

Reabilitação da Escola Básica 2.º e 3.º Ciclos 

de Minde

87 945,00 € 86 715,00 € 45 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_11

Revisão do Projeto de Execução de 

Reabilitação de Blocos Habitacionais em Vila 

Moreira (Quarteirão)

17 773,50 € 17 773,50 € 40 dias CONCLUÍDO

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_12

Estudo Prévio e Projeto de Execução de uma 

Reabilitação/ Alteração/Reconstrução de um 

conjunto edificado habitacional sito em Minde

89 175,00 € 85 423,50 € 90 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_14

Elaboração de Projeto para 

Reabilitação/Alteração/ Reconstrução de 

Edifício Habitacional na Rua João Higino - Casa 

da Igreja - Minde

15 375,00 € 15 375,00 € 90 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_15

Elaboração de Projeto para Beneficiação da Ex-

EN 365-4 entre Alcanena e Moitas Venda

49 815,00 € 39 975,00 € 90 dias
Em elaboração 2.º adicional

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_16

Elaboração de Estudos Prévios para Habitação 

Coletiva em Espinheiro, Louriceira, Malhou, 

Monsanto e Serra de Santo António

159 900,00 € 76 875,00 € 90 dias
Execução do Estudo Prévio

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_17

Elaboração de Estudo Prévio e Projeto de 

Execução das Infraestruturas relativas à 1.ª 

Fase - Setor A do Parque Empresarial de 

Alcanena - A1/A23 - Alcanena

88 806,00 € 88 683,00 € 120 dias
Execução do Projeto Execução

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_22

Elaboração de Projetos de Arquitetura e 

Especialidades em Execução - Requalificação 

da Escola Primária de Monsanto em Creche

24 538,50 € 24 477,00 € 60 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_23

Estudo Prévio e Projeto de Execução de 

Acessibilidades no Bairro Anastácio Gonçalves

11 070,00 € 11 057,70 € 40 dias Em avaliação  projeto execução  31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_24

Fiscalização, Coordenação de Segurança e 

Serviços para a Empreitada de Reabilitação do 

Bairro Timor Lorosae - Alcanena

206 738,40 € 120 146,40 € 668 dias Em execução  31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_25

Fiscalização, Coordenação de Segurança e 

Acompanhamento Arqueológico da 

Emp_DPGOM_2024_01_Requalificação da 

Escola Secundária de Alcanena

201 597,00 € 116 382,60 € 577 dias Em execução  31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_26

Elaboração do Projeto de Remodelação de 

AVAC do Cine Teatro de Alcanena

7 626,00 € Em avaliação Projeto 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_28

Fiscalização e Coordenação de Segurança para 

os Edifícios Municipais sito na Rua General 

Pereira de Eça 1 (Prédio mais Antigo) e na Rua 

Dr. Manuel de Arriaga 14 (Loja do Júlio) – 

Alcanena

86 715,00 € 79 800,92 € 17 meses Em execução  31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_29

Elaboração de Projetos para Melhoria de 

Acessibilidades de Edifícios Públicos

8 733,00 € 8 733,00 € 15 dias

Em

Assistencia Técnica

 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_33

Elaboração de Projeto de Reabilitação do 

Pavilhão Desportivo de Vila Moreira

81 263,10 € Em elaboração 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_35

Revisão do Projeto de Execução das Paróquias 

de Alcanena e Vila Moreira

22 927,20 € 22 927,20 € 30 dias CONCLUÍDO

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_36

Instalação e Aluguer de Módulos Pré-

Fabricados destinados a salas de aula e 

sanitários no âmbito da execução da obra de 

Requalificação da Escola Secundária de 

Alcanena

694 335,00 € 17,5 meses Em execução 31/01/2025

4/6 MJC - Ultima atualização 2025/01/31



Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_37

Revisão do Projeto de Execução de uma 

Reabilitação/Alteração/ Reconstrução de um 

conjunto edificado habitacional, sito em 

Minde (Azulejos)

19 065,00 € 19 065,00 € 40 dias
CONCLUIDO 

27/12/2024

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_38

Mini ecocentro móvel para o Concelho de 

Alcanena

8 179,50 € 8 179,50 € 53 dias
CONCLUIDO 

27/12/2024

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_40

Fornecimento e Instalação de aparelho de ar 

condicionado no Museu da Boneca

6 913,22 €
Aguarda adjudicação   31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_41 Aquisição de Compostores Comunitários

24 354,00 € 24 354,00 € 45 dias
CONCLUIDO 

20/12/2024

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_42

Fiscalização e Coordenação de Segurança para 

a Empreitada de Renaturalização da Área 

envolvente ao Ribeiro do Carvalho e à Ribeira 

dos Algares - Projeto Couros

61 500,00 € Em elaboração 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_43

Fiscalização da Empreitada Concurso Público - 

Emp_DPGOM_2024_30_Requalificação da 

Escola Primária de Bugalhos em Creche

73 800,00 € Em execução 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_44

Recolha, transporte, tratamento e 

encaminhamento a destino final adequado de 

resíduos de caminho público e áreas 

adjacentes, sito em Covão de Feto, Monsanto

22 140,00 € 21 377,40 € 5 dias
CONCLUIDO 

14/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_45

Fiscalização, Coordenação de Segurança e 

Serviços para a Empreitada de 

Conceção/Construção de Edifícios em 

Alcanena, Vila Moreira, Moitas Venda e 

Minde

146 370,00 € Aguarda Documentos Habilitação 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_46

Revisão de Projetos da 

Emp_DPGOM_2024_13_Conceção/Construçã

o dos Edifícios para Habitação Coletiva a 

edificar em Alcanena, Vila Moreira, Moitas 

Venda e Minde

73 800,00 € REVOGADO

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_47

Equipamentos para o Parque Infantil do Vale 

Alto

8 103,29 € CONCLUÍDO RECEÇÃO BENS  18/12/2024

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_48

Fornecimento e montagem de Cortina Vertical 

automática E120 para Boca de Cena de Cine-

Teatro S. Pedro

24 568,89 € Aguarda Contrato 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_49 Aquisição de Sinalização Vertical para o 

Concelho de Alcanena

6 826,50 € Em elaboração 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_50

Mesas de piquenique para pessoas com 

mobilidade reduzida - Praia Fluvial dos Olhos 

D'Água

6 990,34 € Em elaboração 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2024_51

Apoio à operacionalização do Plano de Ação 

do Projeto "Espinheiro GrennLab" e 

Monitorização, desenvolvimento de 

candidaturas, gestão de projetos e outras 

ações de consultoria

91 942,50 € Aguarda Contrato 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2025_01

Limpeza de Bermas em várias vias Municipais 

do Concelho de Alcanena 2025

43 050,00 €
Em elaboração 31/01/2025

5/6 MJC - Ultima atualização 2025/01/31



Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2025_02

Fiscalização e Coordenação de Segurança - 

Emp_DPGOM_2024_31_ Reabilitação de 

Edifícios Habitacionais denominados de 

Prédio mais Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, 

Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da 

Parreira e Quarteirão de Vila Moreira

96 862,50 €
Em elaboração 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2025_03

Fornecimento e Instalação de Monoposte 

Publicitário para o Parque Empresarial de 

Alcanena

36 715,50 €
Em elaboração 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2025_04

Acompanhamento Arqueológico para a 

Emp_DPGOM_2024_31_Reabilitação de 

Edifícios Habitacionais denominados de 

Prédio mais Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, 

Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da 

Parreira e Quarteirão de Vila Moreira

15 897,75 €
Em elaboração 31/01/2025

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2025_05

Fiscalização, Coordenação de Segurança e 

Serviços para a 

Emp_DPGOM_2024_46_Requalificação dos 

Centros de Saúde de Alcanena e Minde

99 531,60 €
Em elaboração 31/01/2025

6/6 MJC - Ultima atualização 2025/01/31


